

Số: 5368 /KH-STNMT

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX

Thực hiện Quyết định số: 01/QĐ-HĐTĐKT ngày 28/10/2021 của Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

Căn cứ tình hình, thực tiễn công tác, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 19/CT-TTg và Chỉ thị số 14/CT-UBND nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, người đứng đầu các phòng, đơn vị trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước và làm tốt công tác khen thưởng trong thời gian đến.

- Yêu cầu công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở tích cực hưởng ứng và thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

- Chủ động, tích cực trong thực hiện nhiệm vụ công tác được giao; thi đua hoàn thành tốt 100% công việc được phân công thực hiện. Duy trì và phát huy những kết quả đạt được trong năm 2021 và những năm tiếp theo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

II. Nội dung thi đua:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, đơn vị thuộc Sở lồng ghép xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và phát động phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 theo các nghị quyết, chương trình hành động của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các nội dung của Chỉ thị số 19/CT-TTg và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tiếp tục phổ biến trong toàn thể công chức, viên chức, người lao động theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; gắn các phong trào thi đua với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Phổ biến tuyên truyền các nội dung của Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”. Tiếp tục tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua đã được Thủ tướng Chính phủ phát động: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” và “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

3. Thi đua sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả thực thi nhiệm vụ, công vụ, quyết tâm thực hiện hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội mà Nghị quyết của các cấp đề ra. Chủ động thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phong trào thi đua đặc biệt với các phong trào: “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”, “Quảng Ngãi đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” với tinh thần quyết tâm “chống dịch như chống giặc”; khích lệ, động viên công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia phòng, chống, sớm đẩy lùi dịch bệnh Covid-19.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện các nội dung thi đua về bảo đảm an sinh xã hội; thi đua giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, chủ động đấu tranh với các thế lực phản động, thù địch trong và ngoài nước lợi dụng tình hình dịch bệnh để gây rối, chống phá.

- Kịp thời đề xuất khen thưởng, động viên đối với các cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch bệnh; đồng thời thực hiện phê bình, kiểm điểm, xử lý nghiêm các trường hợp lơ là, chủ quan, chưa làm tròn trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

4. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua do Tỉnh phát động; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý điều hành, thực hiện nhiệm

vụ được giao góp phần xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số, Chính phủ số, nền kinh tế số, xã hội số; tập trung ứng dụng công nghệ thông tin, đặc biệt là quy trình, thủ tục, hồ sơ khen thưởng và lưu trữ, tra cứu hồ sơ thi đua, khen thưởng.

5. Các đơn vị phối hợp với cấp uỷ đảng cùng cấp tập trung xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên; kịp thời đề xuất nhằm củng cố tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo chỉ đạo của tỉnh; đề cao trách nhiệm nêu gương, tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của đảng viên, gắn với đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí,...

6. Nâng cao hiệu quả, năng lực quản lý điều hành của người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở hướng tới mục tiêu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao cho ngành tài nguyên và môi trường. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính đối với các lĩnh vực quản lý của ngành tài nguyên và môi trường; nâng cao hiệu quả trong công tác phòng chống tham nhũng, công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

7. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng

- Thực hiện bình xét khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, thành tích đến đâu khen thưởng đến đó để khích lệ, động viên các tập thể, cá nhân tiêu biểu. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc phát hiện các điển hình, nhân tố mới để đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng. Phải có sự lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc để khen thưởng, không nhất thiết đủ tiêu chuẩn, điều kiện là khen thưởng.

- Tiếp tục tuyên truyền, lựa chọn, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có nhiều thành tích trong các phong trào thi đua; các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những tấm gương dũng cảm cứu người, cứu tài sản trong thiên tai, dịch bệnh, phòng, chống tội phạm....; đồng thời tích cực giới thiệu gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến và các nhân tố mới trong quá trình triển khai thực hiện các phong trào thi đua để giới thiệu tỉnh biểu dương.

III. Tổ chức thực hiện:

Văn phòng Sở theo dõi, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của Sở đã ban hành; định kỳ báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện; đồng thời phối hợp tổng hợp và báo cáo Lãnh đạo Sở khen thưởng hoặc tham mưu Lãnh đạo Sở trình cấp trên khen thưởng các tấm gương, điển hình tiên tiến đạt tiêu chí đánh giá thi đua của Phong trào theo công văn, hướng dẫn của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh.

Căn cứ các nội dung thi đua tại Kế hoạch này, lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động tham

gia thực hiện; phối hợp với Văn phòng Sở báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị các phòng, đơn vị phản ánh bằng văn bản về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, trình Giám đốc Sở quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban TĐKT tỉnh;
- Q.GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công đoàn Sở, Đoàn TN Sở;
- Lưu VT, VP (L.A).

Q. GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Trung